(1) *Transite ad me, omnes qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini. Ego mater pulchræ dilectionis. Spiritus enim meus super mel dulcis, et hæreditas mea super mel et favum. — Vinum et musica lætificant cor, et super utraque dilectio sapientiæ. (Eccl., xxiv; — xl.)*

sortent de votre bouche avec une telle suavité, une telle douceur, qu'elles blessent les enfants au berceau et qu'elles éteignent toute affection terrestre en ceux qui sont encore à la fleur de leur âge. Aussi, je vous avoue que je désire bien ardemment entendre de vous quelques paroles sur votre ineffable douceur : ô Sagesse, ma très-chère épouse, mon unique amie, consolez mon âme, votre pauvre servante, car je me suis endormi à votre ombre ; mon esprit veille et mon cœur attend.

LA SAGESSE. — Écoute, ô mon fils, et recueille avidement mes paroles. Je suis par moi-même le Bien suprême, incompréhensible, qui a été, qui est et qui sera ; Bien infini, incommunicable, qu'on ne peut jamais comprendre ni expliquer ; et cependant je me communique aux âmes saintes sous des formes sensibles afin de m'accommoder à leur faiblesse. Je me montre sous le voile des paroles et des images, comme l'éclat du soleil qui se montre à travers les nuages ; et en éclairant ainsi ton cœur au milieu des ombres corporelles, je te donne une intelligence supérieure de moi-même et de mon amour.

Revêts-toi donc de moi ; remplis ton âme de toutes les perfections possibles, afin de me recevoir avec honneur et amour, parce que tout ce qu'il y a de beau, d'honnête, de pur, de saint, en toi et dans toutes les âmes du ciel et de la terre, se trouve en moi d'une manière plus excellente et avec une abondance que l'intelligence humaine ne pourra jamais comprendre ; ma naissance est illustre et ma parenté glorieuse, car je suis le Verbe bien-aimé du cœur de mon Père ; je

suis infini comme lui, puisqu'il m'a engendré de sa très-pure substance, et je réjouis ses regards dans l'ineffable charité du Saint-Esprit.

Je suis le trône de la félicité parfaite, je suis la couronne de toutes les âmes ; mes yeux sont si resplendissants, ma bouche si délicate, mes joues si blanches et si vermeilles, ma beauté si pleine de grâce et de majesté, que si, pour me voir, tu pouvais brûler dans une fournaise jusqu'au dernier jugement, tu n'aurais pas encore assez payé le bonheur de me contempler un seul instant.

Mon vêtement est d'une laine éblouissante de blancheur ; il est orné des fleurs les plus charmantes que fait naître l'aurore. Le mois de mai le plus riche, le plus agréable, quand on le compare à moi, ne semble offrir que des ronces sauvages ; je suis la source du bonheur, et par ma divinité je cause aux anges des joies d'amour si pures, que mille années leur semblent à peine une heure rapide. Toute l'armée céleste me regarde sans cesse avec une admiration nouvelle ; les cœurs des saints se reposent en moi, et toutes les âmes bienheureuses s'y contemplent dans l'extase ; je fais d'une seule parole naître tous les concerts des anges ; et je remplis le ciel des mélodies les plus ineffables ; je suis si aimable et si désirable, que tous les cœurs devraient se briser d'amour en soupirant après ma lumière et ma beauté.